- 1 -

关于 2023-2024-2 学期课程重修报名的通知

各学院：

根据学校统一安排，为做好本学期学生课程重修学习工作，

现将课程重修报名相关事宜通知如下，请学院通知到学生按照要

求进行报名和学习。

一、重修课程

本学期开设的课程

二、报名时间

3 月 20 日下午 14:00 - 3 月 22 日下午 17:00

三、报名方式

校内在籍和非在籍学生均可登录教务系统网上报名和缴费，

部分特殊情况无法网上报名的学生请在学院教学秘书处手工报名，

网上缴费。

1.网上报名流程

（1）报名登录：方式 1：输入域名 my.hhu.edu.cn 通过河海

大 学 信 息 门 户 点 击 教 务 系 统 登 录 ； 方 式 2 ： 输 入 域 名

jwxt.hhu.edu.cn/jsxsd 通过教务管理系统学生端登录。

（2）不及格重修、及格重修、因学籍异动或培养方案变化需

重修替代课程和当年未选课需重修的学生请在教务系统相应的界

面操作报名缴费。选课前请仔细核对课程信息是否正确，避免错

选漏选，具体重修报名和缴费操作流程请见附件 1。（特别提醒：

重修报名缴费关联的其它系统平台较多，报名前请同学们慎重考

虑，报名缴费成功后，不得无故退报或退费）

- 2 -

（3）2022 级转专业学生报补修课程时，在“补修选课”页面

按转专业补修的操作流程进行报名；转专业学生报非补修课程时，

按普通重修报名流程进行报名。（特别提醒：转专业学生部分已

修过的课程在教务系统申请替代新专业部分课程，具体可替代课

程及相关流程事宜请咨询学院教学秘书）

（4）目前系统已经梳理完毕的一一对应的替代课程可以在教

务系统直接报名缴费，选课成功后系统自动处理课程替代关系，

学生不需要再申请“课程替代”。一替多、多替一课程和特殊情

况的课程替代请到学院教学秘书处手工报名，重修费用经手工报

名审核无误汇总后导入财务收费系统，另行通知报名学生缴费，

缴费成功后课程信息统一导入教务系统。手工报名的替代课程学

生修读完须在教务系统申请办理“课程替代”。

2.手工报名注意事项

（1）手工报名后期需要处理数据和缴费后才能导入课程，为

保证学生及时加入课堂，能网上报名的课程请尽量网上报名。

（2）手工报名中的学号、姓名和学分信息与缴费信息关联，

课程对应课程号和课序号与成绩挂钩，所有相关信息须准确完整，

如填写本学期未开设的课程号与课序号，则报名信息无效。请学

院教学秘书按附件 3 格式要求汇总学生手工报名名单，审核无误

后于 3 月 22 日 17:00 前报送教务科。

3.其它事项

（1）课序号为“NI”和“CI”的课程以及课程号首字母为 F

的课程为留学生单独开班课程，面向留学生报名重修。

（2）大学英语和体育课程重修报名请先根据课程教学安排选

- 3 -

择相应班级报名。因体育和大学英语是小班教学，教务系统重修

报名成功后，重修体育课学生还需按照通知到体育系重新选择具

体体育项目，方可正常重修学习。英语课会根据选课情况，调整

负责的老师，具体课程安排以学生个人教务系中信息为准。

（3）根据学籍管理规定，报名重修的学生须跟班学习，若与

本学期所选课程相冲突，请学生慎重选择。若报名后时间有冲突

须向重修课程任课教师请假，并按照任课教师要求按时完成课程

作业和参加课程测验、期中期末考核等教学环节。

（4）重修报名学生须综合考虑个人学习任务和时间精力等实

际情况，妥善规划报名重修课程数量，最多不得超过 6 门，以免

影响课程学习效果。

（5）重修课程考核：公共课考核由教务处统一安排；专业课

由各学院组织安排，重修报名学生须在所属校区参加考试，和跟

班学习的教学班一起考核。

（6）跨校区重修理论课采用线上同步修读的方式进行，学生

选课成功后须及时加入课程群（群号查询方式见附件 4）。课程学

习须登录河海大学智慧教育云平台或河海大学上课堂小程序，具

体的登录学习和操作流程见附件 5、附件 6。

（7）特别提醒：线上课程视频仅供河海大学修读相关课程的

同学学习使用，严禁翻录、转载、传播、盈利，请同学们务必保

护任课教师的知识产权，如因学生个人行为造成课程视频外泄传

播，将追究相关人员的法律责任！

四、收费标准

按照学校学分制收费标准，重修费标准为 100 元/学分。

- 4 -

五、联系方式

重修报名中若有疑问，请咨询所在学院教学秘书或教务处教

务科。教务处教务科邮箱：jwk@hhu.edu.cn。教务处教务科联系

电话：南京校区 025-58099147（丁老师）,常州校区 0519-85191875

（王老师），系统技术支持：025-58099196（刘工、徐工，内线：

5196）

附件 1：课程重修网上报名操作流程

附件 2：课程重修报名常见问题解答

附件 3：2023-2024-2 学期课程重修手工报名汇总表（Excel）

附件 4：课程 QQ 群号网上查询操作流程（学生版）

附件 5：河海大学智慧教育云平台学生用户手册

附件 6：河海大学上课堂小程序学生用户手册

教 务 处

2024 年 3 月 20 日

- 1 -

附件 1

课程重修网上报名操作流程

（学生网上报名参阅）

一、登录教务系统

方法一：

使用谷歌、火狐或 360 极速版浏览器，输入域名：my.hhu.edu.cn

登录河海大学信息门户，如图 1-1。

图 1-1

点击“登录”，进入登入界面，如图 1-2。登录账号为学生学号，

初始密码为身份证后六位。

图 1-2

- 2 -

在“应用系统”模块中点击教务系统图标（图 1-3）进入教务系

统首页（图 1-4）。

图 1-3

图 1-4

首次登录教务系统会要求完善个人信息，请各位同学根据要求填

写相关信息，如图 1-5。特别提醒：火车到站需要点击【选择】按钮，

才能选择自己居住地的火车站。

- 3 -

图 1-5

方法二：

特别提醒：此方法进入教务系统只在选课阶段开放，选课结束后

学生必须通过学校信息门户登录教务系统。

使用谷歌、火狐或 360 极速版浏览器，输入域名：

jwxt.hhu.edu.cn/jsxsd 登录教务系统，如图 1-6。其中账号为：学

号，初始密码为：学号@Hhdx。第一次登录教务系统同样需要完善个

人信息，如图 1-5。

图 1-6

- 4 -

二、查询培养方案完成情况

1.在重修选课之前，同学们先查询一下专业培养方案学分完成情

况，以便合理选择重修课程。

2.查询方式：依次点击【培养管理】—【培养方案】—【培养方

案及完成情况】，进行培养方案完成情况查询，如图 2-1。完成情况

中会表明该课程的修读情况，完成情况列显示空白则表示暂未修读。

图 2-1

三、重修选课

1.在教务系统主页点击【考试报名】，进入【重修报名选课】界

面，如图 3-1。

图 3-1

- 5 -

选课界面将课程分为四类（图 3-2），请同学们根据自己的实际

情况点击相应类别选择课程报名。

图 3-2

第一类是“重修选课”，为学生有过不及格记录且目前为止尚未

及格的课程。

第二类是“及格重修”，为学生目前修读过已及格的课程，可以

选择再次修读学习。

第三类是“应修未修选课”，为学生当年未选课需重修的课程，

即学生跨年级选课课程。该类别呈现的是学生培养方案里所有的当

年未选课课程（含选修课），不一定都是必须要修读的课程，请同

学们选课的时候根据实际需要选择合适课程。

第四类是“补修选课”，为 2022 级转专业学生报补修课程，补

修不需要缴费。

2.找到相应课程，点击课程前方“+”号查看课程信息（图 3-3），

确定课程信息后，拖动下方横条，需要注意【是否开课】列的展示，

- 6 -

当只有【是否开课】为【是】时，才能进行重修报名选课，然后点击

【报名】按钮，如图 3-4。

图 3-3

图 3-4

3.报名后，课程对应右边操作栏出现【缴费】按钮（图 3-5），

点击【缴费】，会弹出缴费页面。

- 7 -

图 3-5

学生重修报名前，需提前准备好银行卡、课程信息等，因报名缴

费关联的信息系统较多，报名时请慎重，一旦报名缴费成功，不得无

故退报和退费。

缴费页面为河海大学校园统一支付平台（图 3-6），请核对缴费

金额，选择合适的支付方式，点击“确认支付”。特别提醒：缴费

成功后还要进行选课才算完成重修选课流程。

图 3-6

4.缴费成功后，课程操作栏会出现【选课】功能按钮，点击【选

课】，即可选择本学期内开设的课堂进行修读，如图 3-7、3-8。

- 8 -

图 3-7

图 3-8

当点击【选课】后，页面中没有可选项时，可点击下方的【课程

替代】，即可查到当前学期开设的该课程的可替代课程，如图 3-9。

- 9 -

图 3-9

四、选课结果查询

在教务系统个人主页直接点击【学期理论课表】（图 4-1）或者

依次点击【培养管理】—【我的课表】—【学期理论课表】即可查询

选课结果（图 4-2）。系统课表查询有时会稍微延迟，如第一时间查

询不到选课结果，请检查是否完成选课操作（图 3-7、3-8），如确

定已完成，请等待片刻后再次查看课表，确保选课成功。

图 4-1

- 10 -

图 4-2

- 1 -

附件 2

课程重修报名常见问题解答
1.《大学英语》中的拓展英语重修如何报名？

答：根据我校本科人才培养方案要求，学生大学英语四级成绩

500 分及以上或通过大学英语六级，可修读拓展英语课程。修读拓展

英语课程的同学，在报名重修时，既可以报名重修原来的拓展英语课

程，也可以报名重修大学英语或其它拓展英语课程。

2.《体育》、《大学物理实验》如何重修？

答：重修报名《体育》课程，学生须规定时间内在教务系统完成

网上报名、缴费。重修报名结束后，教务处将审核过的《体育》重修

报名成功的学生名单报体育系，由体育系安排重修的具体体育项目和

重修任课教师。

重修报名《大学物理实验》课程，学生须规定时间内在教务系统

完成网上报名、缴费。重修报名结束后，教务处将审核过的《大学物

理实验》重修报名成功的学生名单报物理实验中心，物理实验中心将

重修报名数据导入物理实验中心选课网站，学生根据要求在物理实验

中心网络平台选择具体实验项目后，方可进行《大学物理实验》重修

学习。

3.专业选修课补选、重修如何报名？

答：专业选修课只要修满培养方案规定学分总数即符合毕业条件，

学生不一定必须重修不及格课程。学生专业选修课学分不足时，可在

每学期选课阶段改选该学期开设的其它满足培养方案要求的专业选

修课（无需缴费），也可在重修报名阶段报名重修之前不及格的课程

- 2 -

（该课程如果之前安排了补考，则需缴费）。

4.跨专业选修课重修如何报名？

答：跨专业选修课只要修满培养方案规定学分总数即符合毕业条

件，学生不一定必须重修不及格课程。学生跨专业选修课学分不足时，

可以在每学期的跨专业选修课选课期间改选该学期开设的其他满足

培养方案要求的跨专业选修课（无需缴费），也可在重修报名阶段报

名重修之前不及格的课程（该课程如果之前安排了补考，则需缴费）。

5.留学生重修如何报名？

答：留学生重修报名和普通生重修报名一样，都是在规定时间内，

在教务系统中按照报名流程报名。根据相关规定，留学生报名重修不

缴重修费。课序号为“NI”、“CI”或课程号以 F 开头的课程是留学

生单独开班课程，面向留学生开课。

6.结业换证、补授学位非在籍学生如何重修报名？

答：结业换证、补授学位非在籍学生可以在教务系统网上报名重

修，如有特殊情况无法网上报名的课程，可在重修报名期间，到学院

教学秘书处手工报名并由教学秘书汇总审核名单报教务处后，由教务

处录入财务处收费系统，在规定时间内进行网上缴费。能网上报名的

课程请尽量网上报名。

7.转专业学生如何重修报名？

答：转专业学生应修未修的相关课程可免费补修一次。在重修、

补修选课期间，登录教务系统选择课程补修的端口报名，转专业补修

不收重修学分学费。如因培养方案变动等原因不能网上报名补修，可

以在学院教学秘书处手工报名。转专业学生重修已修过课程：按正常

- 3 -

的重修报名流程网上报名缴费。

8.重修报名缴费过程中出现的问题如何处理？

答：若报名过程中选择课程未完成缴费而退出报名系统，再进入

报名系统缴费时，系统会提示“缴费申请已提交，不能再次申报”等

信息，导致无法再重修报名。因此同学们重修报名前，请仔细核对课

程信息，选择网银支付的学生要提前准备并核对银行卡信息，教务系

统重修报名、缴费需一次完成，若出现上述缴费问题影响报名的同学

请联系教务科。

9.学生重修手工报名条件及注意事项有哪些？

答：重修、补修报名时间内联系学院教学秘书手工报名，按照固

定格式提供准确的学籍信息（学号、姓名）和课程信息（课程号、课

序号）。教学秘书审核汇总名单报教务科审核，经教务科审核并将报

名成功学生名单提交财务处，报名学生在规定时间内完成财务处支付

平台缴费。

10.重修报名时课程错报怎么办？

答：少数因个人原因重修错报课程的同学需要改选其他课程，由

学生本人在重修报名时间内提出书面申请，学院审批报教务科审核，

请同学们报名前一定要仔细核对课程信息。

11.重修报名后因特殊原因放弃报名需退费怎么办？

答：少数因特殊原因放弃报名需退费的同学，由学生本人在重修

报名时间内提出书面申请，学院审批报教务科，经教务科审核汇总后

报财务处，财务处审核后统一退费。

12.重修报名课程与现课程相冲突怎么办？

- 4 -

答：根据学籍管理规定，报名重修的学生需跟班重修。若与本学

期所选课程相冲突，请学生慎重选择，若报名需向重修课程任课教师

请假，并按照任课教师要求按时完成课程作业和参加课程测验、期中

期末考核等教学环节。